
 

 

 

 

 

 

 

  
1 

Verbale di Determinazione 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 16 
 

Data  13 gennaio 2026 
 

Oggetto SISTEMA BIBLIOTECARIO SERIATE- LAGHI. IMPEGNO DI SPESA PER 
VERSAMENTO QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER I 
SERVIZI CENTRALIZZATI E PER QUOTA DI ADESIONE PER L’ANNO 
2026. 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 
 

Responsabile 

 

Dott. Bua Rosario 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il decreto del sindaco n. 1 del 02.01.2026;  

Premesso che la Biblioteca del Comune di Brusaporto fa parte del Sistema Bibliotecario Seriate Laghi; 
 
Richiamata la Convenzione che regola il funzionamento del Sistema Bibliotecario ed i rapporti con i 
Comuni aderenti, approvata con delibera di C.C. n. 38 del 07.12.2023 e la Convenzione integrativa 
approvata con delibera di C.C. n. 39 in data 07.12.2023; 
  
Evidenziato che ogni Comune che aderisce al Sistema Bibliotecario deve versare annualmente una 
quota calcolata in base al numero di abitanti secondo le modalità previste nell’art. 13, della Convenzione 
integrativa sopra richiamata, quale compartecipazione alle spese per i servizi centralizzati; 
 
Evidenziato inoltre che ogni Comune che aderisce al Sistema Bibliotecario deve versare, annualmente 
entro il 30 aprile, una quota calcolata in base al numero di abitanti secondo le modalità previste nell’art. 
7, della Convenzione, quale adesione al sistema bibliotecario; 
 
Vista la nota del Sistema Bibliotecario Seriate Laghi di cui a ns. prot. 13532 del 19.11.2025 con la quale si 
comunicano la quota per l’anno 2026 di compartecipazione alla spesa dei servizi centralizzati e la quota 
di adesione al sistema per i comuni aderenti; 
 



 

 

 

 

 

 

 

  
2 

Evidenziato che la quota di compartecipazione alla spesa per i servizi centralizzati a carico del Comune 
di Brusaporto per l’anno in corso ammonta a complessivi € 3.390,60 (scadenza per il pagamento 
31.01.2026), mentre la quota di adesione al Sistema ammonta ad € 2.538,45 (scadenza 30.04.2026); 
 
Ritenuto di procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa al fine di consentire il pagamento 
delle quote dovute; 
 
Visti: 
• l’art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267, e successive modifiche; 
• lo Statuto, il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle attribuzioni dei 

responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna ed il Regolamento comunale di contabilità; 
 

Visto il bilancio di previsione triennale 2026/2028 approvato con deliberazione di Consiglio n. 33 del 
27.11.2025; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2026 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione-PEG per l’anno 2026; 
 

Dato atto che nella redazione del presente atto sono rispettate la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4°, del d.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare a favore del Sistema Bibliotecario Seriate Laghi, con imputazione al capitolo 122/2 del 
bilancio di previsione triennale 2026/2028 – esercizio 2026 - i seguenti importi: 
- € 3.390,60, quale quota di compartecipazione alla spesa per i servizi centralizzati erogati dalla 

rete bibliotecaria bergamasca, da liquidare entro il 31.01.2026; 
- € 2.538,45, quale quota di adesione al sistema bibliotecario, da liquidare entro il 30.04.2026.  

 
2. Di autorizzare l’ufficio ragioneria a liquidare e pagare la quota di compartecipazione alla spesa per i 

servizi centralizzati erogati dalla rete bibliotecaria bergamasca e la quota di adesione al Sistema 
Bibliotecario Seriate Laghi entro le date e secondo le modalità previste nella comunicazione 
pervenuta, senza ulteriore provvedimento. 

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 



 

 

 

 

 

 

 

  
3 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

5. Di provvedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, alla pubblicità dei contributi erogati, 
mediante pubblicazione sul sito internet del Comune di Brusaporto, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

  
4 

Determinazione 
 

 

Numero 16 
 

Data  13 gennaio 2026 
 

Oggetto SISTEMA BIBLIOTECARIO SERIATE- LAGHI. IMPEGNO DI SPESA PER 
VERSAMENTO QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER I 
SERVIZI CENTRALIZZATI E PER QUOTA DI ADESIONE PER L’ANNO 
2026. 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Dott. Bua Rosario 
Responsabile dell’Area Affari Generali Socioculturali Ed Assistenziali 

  
 
 

Brusaporto,  13 gennaio 2026 
 
 

 


